^c *Lamb., Gent., Tamen opere*; Teng. correxit *Tantopere*.

^d Episcopum Numentanum, qui Stephanum cum Georgio episcopo Ostiensi, presbyteris et diaconis cardinalibus, aliisque comitibus secutus erat in Franciam (Anastas. in *Steph. II*, sect. 241). Erat tum Nomentum episcopalis civitas, licet non tanti nominis quanti fuerat in Rom. rep. Nunc oppidulum vulgo *Lamentana*.

pam [*Gent. add. nostrum*] et fidelem, qui vobis omnia de nostra tribulatione et causa beati Petri proprio ore enarret, cui in omnibus credere jubetis [*Lamb., lubeatis*], et exitum bonum in causa beati Petri ponere. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat. Bene valeat.

VIII.

84 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOWNUM REGEM PIPPINUM, ET CAROLUM VEL CAROLOMANNUM, SEU OMNI GENERALITATI.

In nomine ipsius papæ comprehensa pro desolatione et devastatione sanctæ Dei Ecclesiæ et urbis Romanæ per Georgium episcopum, et Warneharium abbatem, et [Al., seu] Thomaricum comitem missis ipsius apostolici directæ, postulando nimis cum adjurationibus adjutorium contra Langobardos.

(*An. Dom. 755, Cod. Car. IV, chron. 8.*)

ARGUMENTUM. — Rebus pene ad incitas redactis, Urbe quinto et quinquagesimo jam die obsessione a ferente, pontifex, sacrum collegium, duces, comites, primoresque omnes Romani, ad duces, comites et primores Franciæ mœstitia plenas dant litteras, et plura coram referenda committunt apostolicis missis Georgio episcopo, Thomarico et Comitæ mari in Franciani cunctibus cum Warneharico misso regio, Langobardorum et Beneventanorum prope obsessam urbem stationes, direptiones, sacrilegia, monachorum cædes, sacrarum virginum stupra, immanitates cæteras miserandum in modum enumerant. Narniam nuper sanctæ sedi restitutam a Pippino, iterum illi ereptam; insultationes obsessorum Romanis auxilio Francorum fretis; Warneharium diu noctuque armatum necentia undique tutatum esse; a tanta oppressione quantocius eripi cætere petunt.

• Domus excellentissimis Pippino, Carolo et Carolo-Manno, tribus regibus, et nostris Romanorum [*Barou., Romanis*] patriciis; seu omnibus episcopis, abbatibus, presbyteris, et monachis, seu gloriosis ducibus, comitibus, vel cuncto exercitui regni et provinciæ Francorum, Stephanus papa, et omnes episcopi, presbyteri, diacones, seu duces, cardinalarii, comites, tribuni, et universus populus et exercitus Romanorum, omnes in afflictione positi ^b.

Quanta luctuosa et amarissima tristitia circumvallati, quantaque anxietate atque angustia coarctati simus, et quantas, crebrescentibus 85 continuis malis, oculi nostri destillantibus profundant lacrymas, credimus quod et ipsa omnium elementorum signa [*Bar. et Gent., segmenta*] enarrant. Quis enim harum tribulationum conspexerit non lugeat? Quis auditor harum nobis inherentium calamitatum non ululet? Quamobrem ejusdam bonæ mulieris, Susannæ pudicæ, verba loquimur: *Angustia nobis undique, et quid agamus ignoramus* [*Daniel, xiii*]. O Christianissimi, ecce venerunt nobis